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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá zefektivněním vývoje mobilní aplikace za použití
kombinace agilních metodik SCRUM a Kanban. Teoretická část obsahuje dvě hlavní
kapitoly, které se zabývají pojmy projekt a projektové řízení a přístupy k projektovému
řízení. V praktické části je představen vývoj konkrétní mobilní Aplikace pomocí
kombinace agilních metodik SCRUM a Kanban, doplněný o přínosy nové metodiky
a návrhy na zlepšení.
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Abstract

This diploma thesis is focused on streamlining the development of mobile
applications using a combination of agile SCRUM and Kanban methodologies. The
theoretical part contains two main chapters that deal with the concepts of project
and project management and approaches to project management. The practical part
presents the development of a specific mobile application using a combination
of agile methodologies SCRUM and Kanban, supplemented by the benefits of the new
methodology and suggestions for improvement.
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Úvod
Projekt a projektové řízení jsou sice poměrně mladými pojmy, ve většině druhů
podniků se však používají velmi frekventovaně. Neodborná veřejnost jistě zná tradiční
metody k projektovému řízení, jakými jdou vodopádové metody. Tyto metody byly
velmi populární v 90. letech 20. století, kdy se každá větší společnost pyšnila pozicí
Projektového manažera. Od přelomu tisíciletí se však obzvlášť IT společnosti začaly
zajímat o nový styl řízení, kterým je takzvaný agilní přístup. Ten se od vodopádových
metod liší hlavně možností rychlejší reakce na změnu a upozaďováním složitých
technických specifikací. Stejně jako vodopádový přístup, i agilní přístup je
nadřazeným pojmem pro skupinu metodik, které spojují agilní principy. Tyto metodiky
se od sebe jinak často liší a záleží na každé společnosti, případně týmu, kterou z
metodik pro svůj projekt či produkt zvolí.

Teoretická část této diplomové práce se nejprve zaměřuje na definici a historii pojmů
projekt a projektové řízení obecně. V druhé kapitole teoretické části jsou pak
představeny dva hlavní přístupy k projektovému řízení – vodopádový a agilní. Tato
kapitola se zaměřuje na rozdíly mezi přístupy a prostřednictvím srovnání poukazuje
na to, k jakému typu projektu je jaký přístup vhodnější. Jelikož je praktická část
zaměřena na agilní metody projektového řízení, je jim ve druhé kapitole praktické části
věnováno více pozornosti. Po obecné charakteristice agilního přístupu jsou dvě agilní
metodiky představeny podrobněji. Jedná se o SCRUM a Kanban.

V praktické části této práce je pak představen a popsán průběh vývoje mobilní
aplikace ve Společnosti XY při použití SCRUMU. V druhé části je pak popsán průběh
vývoje konkrétní mobilní Aplikace XY, jejíž vývoj začal pomocí metodiky řízení SCRUM,
nicméně po dvou měsících se tým rozhodl pro novou metodiku řízení, a to Scrumban,
která je kombinací právě SCRUMU a Kanbanu. Na tomto projektu jsem se osobně
podílela na pozici juniorního Product Ownera. Poslední část praktické části této práce
obsahuje přínosy kombinace metodik SCRUM a Kanban a také návrhy na zefektivnění
výsledné metody. Přínosy a návrhy na zlepšení jsou rozděleny do dvou kategorií –
zefektivnění vývoje a tým.
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1 Projekt a projektové řízení
První kapitola této diplomové práce bude zaměřena na projekt a projektové řízení
z různých pohledů. Bude vysvětleno, jak jsou tyto pojmy vnímány v dnešní době
a jejich definice. Dále bude uvedena stručná historie vývoje projektového řízení do té
podoby, ve kterém ho známe dnes. Definice projektového řízení bez vymezení pojmu
projekt by nebylo úplné, proto mu bude také věnována kapitola. Na závěr budou
představeny dva hlavní přístupy k projektovému řízení, kterými jsou tradiční a agilní
a zároveň bude každý z těchto směrů více přiblížen. Jelikož praktická část této práce
bude zaměřena na agilní metody projektového řízení, je těmto metodám věnováno
více pozornosti.

1.1 Projektové řízení

Projektové řízení je obor, který je v porovnání s ostatními poměrně mladý. Pojmy
projekt a projektové řízení jsou v dnešním slova smyslu vázány až na období po 2.
světové válce. To neznamená, že do té doby lidstvo neznalo žádné postupy a úkoly,
pouze to nenazývali projektem a projektovým řízením. (Doležal, Máchal, Lacko
a kolektiv, 2012, s. 22)

Projektové řízení vzniklo jako odpověď na problém řízení převážně na základě
zkušeností a intuice manažerů. Tento způsob řízení nebyl dostatečně efektivní při
řízení vysoké míry změn, a proto bylo potřeba řízení pojmout z projektového pohledu.
(Hrazdilová Bočková, 2016, s. 16) Dle Locka je úkolem projektové řízení předpovědět co
nejvíce hrozeb a překážek a zároveň naplánovat a kontrolovat kroky, které tyto hrozby
a překážky co nejvíce eliminují. (Lock, 2007, s. 1) Toto tvrzení mnoho autorů doplňuje o
další definice. Dle Posnera je projektové řízení řízením procesu změny, tedy řízení cesty
od jednoho stavu ke druhému. (Hrazdilová Bočková, 2016, s. 24). Jednu z nejvíce
známých definic uvádí PMBOK Guide, což je mezinárodně uznávaná příručka
projektového řízení. Tato příručka definuje projektové řízení jako: „…aplikaci vědomostí,
dovedností, nástrojů a technik na aktivity projektu tak, aby byly naplněny požadavky
projektu“. (2017, s. 11) Tato příručka dále definici rozšiřuje o myšlenku, že projektové
řízení je prostředkem, který umožňuje organizacím řídit projekty efektivně a účinně.

1.1.1 Historie projektového řízení

Od počátku lidské existence lidé spolupracovali, aby vytvořili a řídili konstrukční pro-
jekty, jakými jsou stavby. Tyto dávné stavby dokládají důkazy o dřívějších formách
jakéhosi projektového řízení. Žádná z historických staveb, jakými jsou například
egyptské pyramidy nebo Colosseum v Římě, by nemohla vzniknout bez projektového
řízení a projektových manažerů. (Chiu, 2010, s. 1-2) Rozdíl mezi projektovým řízením,
které známe teď a tím, které probíhalo ve starověku, je určitě v rychlosti výměny
informací. Ve starověku předání zprávy trvalo dny, týdny až měsíce v závislosti na
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vzdálenosti, kterou musela překonat. Co naopak ve starověku nebyl problém, byly
zdroje a čas. Pyramidy se stavěly desítky let, některé evropské katedrály dokonce
stovky let a v průběhu jejich stavby se vystřídalo několik generací stavitelů. V dnešní
době jsou projekty z pohledu zdrojů i času silně omezeny. (Doležal a kolektiv, 2016, s.
14)

Projektové řízení tak, jak ho chápeme v dnešní době, bylo v 60. letech 20. století
doménou pouze komplexních a velmi nákladných projektů. V 70. letech 20. století se
projektové řízení začalo pomalu přesouvat i směrem k jednoduššímu
podnikatelskému prostředí ale dominantou byly stále velké a komplikované projekty.
Jednalo se převážně o informatické projekty, které svou komplexitou dodnes vynikají.
(Hrazdilová Bočková, 2016, s. 21)

Svůj rozvoj zažívá projektové řízení od 80. let 20. století, kde se ujímá hlavní role ve
všech podnikatelských aktivitách. Tento proces s sebou přináší potřebu přechodu od
formálního projektového řízení do jeho komplexní podoby. V tomto období bylo
nahlížení managementu společností na projektové řízení poměrně negativní, jelikož
postupy byly zastaralé (již 50 let se používaly stejné postupy). Oproti tomu, jak bylo
vnímáno projektové řízení v obchodních společnostech, stojí fakt, že v tomto období
docházelo k uskutečnění projektů, které byly gigantické povahy – například let člověka
do vesmíru. (Hrazdilová Bočková, 2016, s. 21 – 22)

Termín projektové řízení byl poprvé použit v roce 1953 v letectví. V tomto roce rostly
obavy USA z ruských balistických mezikontinentálních raket, a proto byl velký tlak
na US Air Force, aby brala vývoj raket velmi vážně. První použití pojmu projektové řízení
je připisováno společnosti The Martin právě roku 1953. (Morris, 2012, s. 3)

Rozmachu projektového řízení napomohl vznik světových organizací sdružující
projektové manažery. Asi nejznámější organizace projektových manažerů vznikla
v roce 1969 v USA pod názvem Project Management Institute, která položila základy
novodobému projektovému řízení prostřednictvím vytvoření Project Management
Body of Knowledge, což je dílo známé hlavně pod názvem PMBOK. Tento standard,

[…]

na zlepšení. Jeden podstatný návrh bych však ráda zmínila. Tým k závěru, že je potřeba
změnit metodika, došel společně ale jak přesně bude Scrumban probíhat, to vymyslel
a zavedl SCRUM Master. Ten byl úkolem pověřen, jelikož zodpovídá za dodržení
postupů při použití SCRUMU. Navrhuji, aby příště došlo nejdříve k představení Kanbanu
(Pokud tým přestupuje na Scrumban a do té doby používal Kanban, tak k představení
SCRUMU). Poté bych vyzval jednotlivé členy týmu, aby rozdělili prvky z obou metodik
na dva skupiny – na ty, které chtějí zanechat a které naopak nikoliv. Na závěr by došlo
k diskuzi celého týmu, jejímž výsledkem by měl být seznam prvků, které si tým přeje
zanechat a práce Scrum Mastera by poté bylo přijít s nápadem, jak veškeré návrhy
skloubit. Na principu shody celého týmu SCRUM stojí, proto by stejným postupem měl
vzniknout i Scrumban. SCRUM i Kanban totiž pracují s myšlenkou, že jednotlivý
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pracovníci mají větší pravděpodobnost, že například práci pravděpodobně stihnou
v domluveném termínu, pokud si ho určí sami. I v případě, kdy by se termín, který jim
byl nakázán, shodoval s tím, který si sami zvolili. Záleží na tom, že pracovníci se
k termínu sami zavázali.
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Závěr
Cílem této práce bylo propojení dvou agilních metodik projektového řízení, konkrétně
SCRUMU a Kanbanu. Přínosem práce pak mělo být prostřednictvím kombinace těchto
metodik zefektivnit vývoj.

Prostřednictvím literární rešerše byl nejprve vypracován teoretický základ práce, který
posloužil pro vypracování části praktické. V praktické části této diplomové práce pak
byl nejdříve nastíněn vývoj mobilní aplikace pomocí metodiky SCRUM, který je běžně
používán Společností XY. Poté byla představena konkrétní Aplikace XY, jejíž vývoj
započal v polovině roku 2019. Jelikož u Aplikace XY došlo v průběhu vývoje ke změně
metodiky ze SCRUMU na kombinaci SCRUMU a Kanbanu, tedy Scrumban, bylo možné
poukázat na přínosy kombinace těchto metodik.

Mezi hlavní přínosy, které se po přechodu na Scrumban do projektu promítly, patřila
rozhodně schopnost rychleji reagovat na změnu požadavků aplikace a možnost
rychleji postupovat v případě výskytu problému. Tato skutečnost byla velmi očividná
při přechodu ze SCRUMU na Scrumban. Díky snížení počtu pravidelných schůzek, které
SCRUM metodika vyžaduje, měl tým více času pracovat na potřebných funkcionalitách.

Jako další přínos Scrumban metodiky vidím zlepšení psychického rozpoložení celého
týmu a zvýšení motivace. K těmto zlepšením došlo díky větší autonomii, kterou
Scrumban členům týmu poskytuje. Kvůli absenci pravidelných schůzek, které slouží
pro plánování práce, poskytuje Scrumban větší volnost při výběrů user stories, kterým
se budou konkrétní pracovníci věnovat. To s sebou přináší větší zodpovědnost členů
týmu, která zpravidla zvyšuje motivaci práci včas a kvalitně dokončit. Tato skutečnost
pomohla vývoj Aplikace XY zefektivnit prostřednictvím zrychlení dodání jednotlivých
user stories a zároveň větší kvalitou kódu.

Jelikož zavedení nové metodiky nepřineslo takové výsledky, jaké byly očekávány,
v poslední části práce jsem se zaměřila na několik návrhů na zlepšení, které by měly
vývoj dalších mobilních aplikací pomocí metodiky Scrumban v budoucnu ještě více
zefektivnit. K důvodům, které vedly k neuspokojivému výsledku, patřila komplexita
Aplikace XY a použití nových technologií, se kterými neměli členové týmu zkušenosti.
I přes tyto důvody, které je těžké ovlivnit, doporučuji v budoucnu návrhy popsány níže.

Prvním doporučením je plánování dokončení user stories po menších částech.
To znamená, že místo stanovení datumů dokončení větších částí aplikace, doporučuji
plánování omezit na menší celky, u kterých je jednodušší odhadnout datum
dokončení. Tímto způsobem může být docíleno nižší míry pocitu přetížení členů týmu.
Pokud jsou totiž členové týmu donuceni k nesplnitelným termínům, vede to k více
chybám a demotivaci, která určitě práci neurychlí.
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Další návrhem je před schůzkou s klientem, na kterém jsou představeny nové
funkcionality, zaměřit veškerou pozornost týmu na user stories, které jsou již
rozpracované a nezačínat práci na nových user stories, pokud není jisté, že práce
na rozpracovaných stories bude před schůzkou dokončena. Takto můžou být klientovi
představeny funkcionality, které jsou stoprocentně funkční a můžou být otestovány
uživately, což přinese užitečnou zpětnou vazbu.

Dále je doporučena větší inspirace metodikou Kanban, konkrétně v případě fyzické
tabule. Fyzická tabule, na rozdíl od tabule vedené v některých z vývojových systémů,
umožňuje přímou iteraci mezi členy týmů a user stories, a tím výrazněji upozorňuje
na user stories, které se dlouhou dobu nachází v prostředním sloupci, což poukazuje
na fakt, že práce na nich stále není hotová. Toto řešení však navrhuji uskutečnit pouze
v případě, kdy je celý tým alokován ve společné kanceláři.

Posledním návrhem, který vyplynul z průběhu vývoje Aplikace XY, je zohlednit
při zavádění nové metodiky názor všech členů týmu. Diskuze nad procesy a nástroji,
které v nové metodice zanechat a které nikoliv, pomůže členům týmům s lepším
přechodem na metodiku, která je pro ně nová a zjednoduší tak týmovou adaptaci.
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