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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Použití agilních metodik SCRUM a Kanban při vývoji mobilních aplikací
Jméno autora: Klára Vojtová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Lucie Zárubová
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, MÚVS; ZČU v Plzni, FEK

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Kombinování agilních metodik a zavádění do praxe je náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka popisuje zavádění metodik v organizaci, kde pracuje. Na základě vlastní zkušenosti a pozorování navrhuje
zlepšení pro organizaci.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Text práce na sebe navazoval a vztahoval se k vytyčenému cíli diplomové práce. Bylo by zajímavé fungování společnosti
srovnat s literaturou, předepsanými postupy, běžné fungování společnosti a rozdíl v tomto projektu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V textu se objevují drobné chyby z nepozornosti: volná stránka bez textu (str.21), chybějící písmena ve slově odhalit (str.
31), začátek věty s malým písmenem (Registrace, str. 34), chybějící předložka a špatně skloněné slovo „se jednalo o
drobnostech“ (str. 38). Upřednostnila bych odsazování odstavců.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje byly zvolené vhodně. V seznamu literatury se objevuje 2x zdroj - Projektový management
podle IPMA. V úvodu dochází k zobecnění autorčiné myšlenky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Cíl práce byl splněn. Porozumění metodikám agilního řízení a návrh kombinování a zavedení do praxe je složité. Studentka
byla v roli pozorovatele a hodnotitele v této práci. V práci se objevují chyby z nepečlivosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Cíl práce byl splněn. Pro drobné výhrady navrhuji stupeň klasifikace C.

Otázky:
Dokážete říci, proč Společnost XY využívá SCRUM?
V práci jsou uvedené agilní přístupy: SCRUM, Kanban, XP (Extreme Programming), Lean Software Development a
Feature Driven Development. V čem je hlavní rozdíl těchto přístupů?
Je Kanban agilním přístupem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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